12. πάσιν αὐτὴν] Codd. Mon. C. (ex corr.) et Med. A. cum Vill. ταῦσιν αὐτὴν.

13. αὐτὴν ἡσύχως] Cod. Vat. τὴν αὐτὴν ἡσύχως.

15. οἱ ἀφήσοντιν] Ita Codd., præter Vill. et Darm., omnes Ed. οἱ. Vat. οἱα φήσοντιν.

16. μεγίστου] Cod. Ciz. μεγίστην.

17. αὕτη τοῖνυν] Cod. Darm. αὕτη τοῖνυν.

sit multitudo, sed principium multitudinis. Eo namque, quod genitum est, ubique simplicius est, quod generat. Itaque si hoc gennit mentem, necessario est mente simplicius. Si quis antem putet, ipsum bonum esse unum, et omnia, aut erit omnia secundum unumquodque omnium singulatim, vel cuncta summatim. Quod si cuncta simul accumulata, omnibus posterior erit. Nam si omnibus prius extiterit, alia quidem erunt omnia, aliud vero et ipsum præter cuncta. Sin autem simul ipsum atque omnia sint, non erit initium. Oportet tamen ipsum esse principium, et ante omnia, ut et omnia sint post ipsum. Sin vero dicatur ipsum esse singulatim secundum omnium unumquodque, primo quidem quodlibet cuiilibet erit idem, deinde cuncta simul, nec unquam illa discretio. Atque ita etiam ipsum nihil est omnium, sed potius super omnia.

IX. *Principium universi est unum ipsum super ens, quod neque movetur, neque dividitur, neque multiplicatur ullo modo, quando ab eo rerum multitudo procedit.*

Quid ergo est? Profecto potestas omnium: quæ quidem nisi esset, neque cætera forent. Neque enim intellectus esset, qui prima est, omnissimæ vita. Quod enim super vitam extat, vitæ causa est. Actus enim vita, qui omnia est, non est ipsum primum, sed ex principio velut fonte profunditur. Cogita fontem principium aliud non habentem, fluminibus vero se totum tradentem, nec tamen fluminibus illis exhaustum, sed in se quiete manentem: flumina vero ab ipso fluentia, antequam aliud alio fluat, adhuc una manentia, et quasi jam cognoscentia, [quo ab ipsis fluxuri sint rivuli] quo (fluvii) emissuri sint sua fluenta. Aut cogita arboris ingentis vitam,

351 μὲν τὴν πᾶσαν ζωὴν τῷ φυτῷ τὴν πολλήν· ἔμεινε δὲ αὐτὴν οὐ πολλὴ οὖσα, ἀλλ’ ἀρχὴ τῆς πολλῆς· καὶ θαῦμα οὐδέν. Ἡ καὶ θαῦμα, πῶς
352 πλῆθος τῆς ζωῆς ἐξ οὐ πλήθους ἦν, καὶ οὐκ ἦν τὸ πλῆθος, εἰ μὴ
πρὸ τοῦ πλήθους ἦν, ὃ μὴ πλῆθος ἦν. Οὐ γὰρ μερίζεται εἰς τὸ πᾶν
ἡ ἀρχὴ, μερισθεῖσα γὰρ ἀπώλεσεν ἄν καὶ τὸ πᾶν, καὶ οὐδὲ ἄν ἔτις
ἐγένετο, μὴ μενούσης τῆς ἀρχῆς ἐφ' ἑαυτῆς, ἐτέρας οὔσης. Διὸ καὶ
ἡ ἀναγωγὴ πανταχοῦ ἐφ' ἐν, [καὶ ἐφ' ἑκάστου μέν τι ἐν, εἰς ὃ ἀνά-
ξεις,] καὶ τόδε πᾶν, εἰς ἐν τὸ πρὸ αὐτοῦ, οὐχ ἀπλῶς ἐν, ἕως τις ἐπὶ
τὸ ἀπλῶς ἐν ἔλθῃ· τοῦτο δὲ οὐκέτι ἐπ’ ἄλλο. Ἐλλαγὴν μὲν τὸ πᾶν
φυτοῦ ἐν, [τοῦτο δὲ ἡ ἀρχὴ μένουσα,] καὶ τὸ τοῦ ζῶου ἐν, καὶ τὸ
τῆς ψυχῆς ἐν, καὶ τὸ τοῦ παντὸς ἐν λαμβάνοι, λαμβάνει ἐκασταχοῦ
353 τὸ δυνατώτατον καὶ τὸ τίμιον· εἰ δὲ τὸ τῶν κατὰ ἀλήθειαν ὅντων ἐν
τῇ ἀρχῇ καὶ πηγῇ καὶ δύναμιν λαμβάνοι, ἀπιστήσωμεν, καὶ τὸ
μηδὲν ὑπονοήσωμεν; ἡ ἔστι μὲν μηδὲν τούτων, ὥν ἔστιν ἀρχή· τοι-
οῦτο μέντοι, οἷον μηδενὸς αὐτοῦ κατηγορεῖσθαι δυναμένου, μὴ ὅντος,¹⁵
μὴ οὐσίας, μὴ ζωῆς, τὸ ὑπὲρ πάντα ταῦτα εἶναι. Εἰ δὲ ἀφελὼν τὸ
εἶναι λαμβάνοις, θαῦμα ἔξεις, καὶ βαλὼν πρὸς αὐτὸν καὶ τυχῶν, ἐν

1. δὲ αὐτὴν] Ita Codd. Marc. Med. A. B. Vat. Reliqui cum Ed. αὐτὴν.

2. οὐδὲν—πᾶς] Desunt hac apud Vill. Mox idem οὐδὲν—εἴ τὸ πρότι.

3. οὐ πλήθησα] Codd. Marc. A. Mon. C. (a pr. m.) Par. A. οὐ pro οὐ. Vat. δὲ (sic).

ib. καὶ οὐκ—πλήθησεν] Desunt hac in Codd. Ciz. et Vat.

6. ἐγένετο] Codd. Ciz. Mon. C. Vat. Marc. A. γένετο.

8. τοῦτο τὸ πᾶν] Codd. Ciz. Marc. A. et Vat. τοῦτο τὸ πᾶν. Verba καὶ τὸ πᾶν τοῦτο τὸ πᾶν desunt ap. Vill. in Codd. Marc. C.

E. qui hoc loco exhibent: ἐκασταχοῦ γὰρ τὸ πρῶτον καὶ δυνατώτατον καὶ τιμώτατον

9. ἔλθῃ] Marc. A. ἔλθοι.

10. μένουσα] Codd. Ciz. et Vat. ἡ μένουσα: cum Marc. A.

ib. τὸ τοῦ ζῶου] Codd. Marc. A. Mon. C. τὸ τοῦ ζῶου. Vat. τὸ ζῶον. Ego vor-
rexi et hoc et quod sequitur, cum in Ed. desint postea τοῦ εἰ τοῖς.

12. κατὰ ἀληθίναν] Cod. Vat. κατ’ ἀλη-
θίαν cum Marc. A.C.E.

13. λαμβάνοι] Cod. Vat. λαμβάνει. Sta-

tim Ciz. ἀπιστήσωμεν πρὸ ἀπιστ.

ib. ἀπιστήσωμεν—ὑπονοήσωμεν] Codd. Marc. A.C.E. Mon. C. et Vat. ἀπιστή-
σωμεν—ὑπονοήσωμεν. De hoc conjunctivo post eum jam supra locuti sumus.

14. μηδὲν] Codd. Marc. Mon. C. Vat. et Par. A. τὸ μηδέν.

ib. τοῦτων, ὧν] Cod. Vat. τοιταν, ὧν.
Pro ὧ Fie. legit ἧ.

15. δυνάμενου] Cod. Vat. δυνάμενον.

16. ταῦτα ἵναι] Codd. Marc. Mon. A. Par. A. Vill. αὐτῶν ἵναι. Cod. Vat. αὐτῶν
ἵναι.

sese per totam arborem propagantem, manente principio, neque diviso per totam, sed velut in radice fundato: hoc utique præbet quidem totam arbori vitam atque multiplicem: ipsum vero manet, nequaquam multiplicatum, sed multiplicis vitae principium: neque mirabile est ita esse. Forte etiam est mirandum, quomodo multitudo vitae ex non multitudine sit, neque fuisse multitudo possit: nisi ante multitudinem fuerit, quod nulla est multitudo. Nam principium in universum nequaquam dividitur: aliquin si dividatur, perdetur protinus universum: neque unquam fuisset factum, nisi principium in se ipso permaneat, sitque ab hoc toto diversum. Quapropter rediutio ubique fit in unum, et in qualibet quidem unum est, ad quod reducitur: atque hoc universum, in unum quod ante ipsum, non simpli-

citer unum, quoad quis ad ipsum perveniat sim-
pliciter unum: hoc autem non ulterius refertur
ad aliud. Proinde si ipsum arboris unum, id
est, principium permanens, si animalis unum, si
unum animæ, et unum insuper acceperis uni-
versi, accipies ubique potentissimum atque vene-
randum: sin autem unum ipsum eorum, que
vere sunt, id est, principium, fontem, potestatem
acceperis, numquid diffidemus, nihilque existere
suspicabimur? Certe nihil horum est, quorum
est principium: est et tale, ut de ipso nihil præ-
dicari queat, non ens, non essentia, non vita:
propterea quod super haec omnia sit. Sin autem
ipsum esse inde auferens illud apprehenderis,
protinus obstupesces, et dirigens te in illud, et
assequens, atque in ipsius sedibus conquiescens
uno potissimum simplicique intuitu jam conspi-